
Zemgales plānošanas reģionam, kas atrodas valsts vidienē, ir aptuveni 290 kilometru gara 
sauszemes robeža ar kaimiņzemi Lietuvu. Pierobežā mīt pavisam 24 Zemgales pagastu 
iedzīvotāji, kuru ikdienas gaitas dažādās jomās sasaucas ar kaimiņu dzīves ritējumu, tostarp 
sociāli ekonomiskajos, kultūras, izglītības, vides aizsardzības un citos jautājumos. Taču 
katrā no kaimiņvalstīm ir savas vietējās pārvaldes, likumdošanas, sabiedriskās kārtības un 
ieradumu īpatnības, kas lielā mērā ietekmē savstarpējo attiecību izpausmes un teritorijas 
attīstības tendences.

 Plūdu, vētras un citu dabas stihiju, vides piesārņojuma un ugunsnelaimju radīto seku 
likvidēšanā, satiksmes negadījumos un likumpārkāpumu novēršanā izšķiroša nozīme 
ir vietējam glābšanas dienestam, neatkarīgi no tā resoriskās piederības, un sabiedrības 
informētībai, operatīvai un profesionālai sadarbībai robežas abās pusēs. Tāpēc Zemgales 
Plānošanas reģions, iesaistot partnerus no Aknīstes, Tērvetes un Vecumnieku novada 
Zemgalē, kā arī no Biržu un Rokišķu rajona Lietuvā, īstenojis Interreg V-A Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. gadam projektu LLI-302 “Vietējo sabiedrības 
drošības pakalpojumu efektivitātes un pieejamības uzlabošana Latvijas – Lietuvas pierobežā” 
(Safe borderlands).

Projekta ieviešanas laikā katrā no partnerinstitūcijām notikušas valsts un pašvaldību sabiedrības 
drošības vietējo struktūru, tostarp policijas, robežsardzes un glābšanas dienestu pārstāvju  
tikšanās – mācības, kurās meklēti un rasti labākie risinājumi sadarbības pilnveidošanai, 
dienestu reaģēšanas spēju palielināšanai iedzīvotāju dzīvībai bīstamās situācijās. Līdztekus 
tam veikts apjomīgs pētījums par sabiedrības drošības pakalpojumu pieejamību 
un kvalitāti pierobežas teritorijās, izstrādāts Rīcības plāns likumdošanas un praktisko 
darbību uzlabošanai. Minētais dokuments kļuvis par pamatu divpusēju sadarbības 

SABIEDRĪBAS DROŠĪBAI  
LATVIJAS – LIETUVAS PIEROBEŽĀ



līgumu noslēgšanai starp Aknīstes un Rokišķu, Vecumnieku un Biržu, Tērvetes un Jonišķu 
pašvaldībām. Vērtīgs bijis projekta partneru pieredzes apmaiņas brauciens uz Polijas – 
Vācijas eiroreģionu “Pomerānija”, kas gadiem ilgi sekmīgi īsteno virkni pārrobežu sadarbības 
projektus, kas vērsti uz sabiedrības drošības pakalpojumu pilnveidošanu un institūciju 
sadarbību. Savukārt pašu mājās, Latvijas – Lietuvas pierobežā, ar projekta “Safe borderlands” 
atbalstu piecās pašvaldībās drošības dienestu veiktspējas palielināšanai iegādātas un 
uzstādītas gandrīz 100 videonovērošanas kameras, kas iekļautas lokālajās stacionārajās 
vadības sistēmās, Aknīstē izvietots braukšanas ātruma noteicējs – displejs un informatīvas 
ceļa zīmes, visās projektā iesaistītajās pierobežas pašvaldībās papildus iegādāts moderns 
ekipējums glābšanas dienesta vajadzībām, bet Biržos, kaimiņzemē Lietuvā, uzlabojot 
infrastruktūru, veikta ielu apgaismojuma modernizācija.

Par vērtīgu ieguldījumu sabiedrības drošības uzlabošanā Tērvetes novadā var uzlūkot ar 
projekta atbalstu iegādāto ugunsdzēsības automašīnu, kas ir jauna un ievērojami jaudīgāka 
par agrāk lietoto, piemērota darbam sarežģītos apstākļos lauka un meža apvidū. Projekta 
ieviesēji, rīkojot dažādus konkursus, praktiskas nodarbības un aizraujošas sacensības, 
satiksmes drošības, ugunsdzēsības un citās jomās, daudz darījuši, lai izglītotu bērnus un 
jauniešus, vairotu policista, robežsarga, mediķa un ugunsdzēsēja profesijas prestižu. Savukārt 
plašākai sabiedrībai, kā arī ieceļotājiem – tūristiem abās kaimiņvalstīs par savdabīgu un 
lietišķu izziņas avotu kalpos ar projekta atbalstu, latviešu, lietuviešu, krievu un angļu valodā 
sagatavotais, bagātīgi ilustrētais informatīvais buklets.



Viena no ar projekta atbalstu izvietotajām videonovērošanas sistēmas kamerām Biržu piesētā Lietuvā.



NEATLIEKAMĀ MEDICĪNISKĀ PALĪDZĪBA

Vienkāršāku saslimšanu vai traumu gadījumos jāsazinātās ar savu 
ģimenes ārstu vai pēc viņa darba laika jāzvana uz ģimenes ārstu 
konsultatīvo tālruni 66016001 (tas strādā darba dienās no 17.00 
līdz 8.00, bet brīvdienās un svētku dienās - visu diennakti). Uz NMP 
dienesta ārkārtas tālruni “113” jāzvana situācijās, kad cilvēka dzīvība 
ir apdraudēta un neatliekamās medicīniskās palīdzības saņemšanā 
izšķirošas ir minūtes – ir gūta ļoti smaga trauma vai ir pēkšņa saslimšana 
un neatliekamā medicīniskā palīdzība nepieciešama nekavējoties:

1. ir bezsamaņa, 
2. apstājas elpošana vai rodas pēkšņi elpošanas traucējumi,
3. ir smagas traumas vai spēcīga asiņošana, kas apdraud dzīvību, 
4. rodas pēkšņas sāpes aiz krūšu kaula, kas var liecināt par sirds 

infarktu, 
5. ir vienas puses pēkšņs vājums, kas var liecināt par insultu,
6. citas dzīvību apdraudošas situācijas.
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UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTS,  
VALSTS POLICIJA, PAŠVALDĪBU POLICIJA

Diennakts režīmā var zvanīt uz tālruni 112 (Ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests);  110 (Valsts policija un pašvaldības 
policija). Ja tūlītēja policijas palīdzība nav nepieciešama, 
ir iespējams personīgi ierasties pašvaldības policijā, vai 
iesniegt iesniegumu elektroniski.
Ja ir nozagts auto, notikusi auto avārija, dokumentu 
zādzība, personas pazušana u.c., jāzvana uz 112 un tālāk 
tiek novirzīta informācija nepieciešamiem dienestiem
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POLICIJAS KOMISARIĀTI

Zvanīt ārkārtas palīdzības dienestam uz tālruņa numuru 112 vai 
vērsties tuvākajā policijas komisariātā.

UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTI

Zvanīt ārkārtas palīdzības dienestam uz tālruņa numuru 112.

NEATLIEKAMA MEDICĪNISKA PALĪDZĪBA

Zvanīt ārkārtas palīdzības dienestam uz tālruņa numuru 112

VALSTS ROBEŽAPSARDZES DIENESTS

Personām jāzvana ārkārtas palīdzības dienestam uz tālruņa numuru 
112. Ja vien iespējams, kompetences robežās jācenšas samazināt 
notikuma negatīvās sekas (sniegt palīdzību, glābt īpašumu utt.).
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Latvijas un Lietuvas drošības pakalpojumu sniedzēju pieredzes apmaiņas vizīte 2019. gada maijā Polijas 
pierobežas pilsētā Ščecinā pie vietējiem drošības pakalpojumu sniedzējiem.
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VALSTS POLICIJA

1 Auces novads

2 Tērvetes novads

3 Jelgavas novads

4 Rundāles novads

5 Bauskas novads

6
Vecumnieku novads

7

8 Viesītes novads

9 Aknīstes novads

PAŠVALDĪBAS POLICIJA

10 Auces novads

11 Tērvetes novads

12 Jelgavas novads

13 Rundāles novads

14 Bauskas novads

15 Vecumnieku novads

16 Viesītes novads

17 Aknīstes novads
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POLICIJAS KOMISARIĀTI

18 Akmenes rajona pašvaldība

19 Jonišķu rajona pašvaldība

20 Pakrojas rajona pašvaldība

21 Pasvales rajona pašvaldība

22 Biržu rajona pašvaldība

23 Rokišķu rajona pašvaldība

PAŠVALDĪBU SABIEDRISKĀS 
KĀRTĪBAS NODAĻAS 
24 Akmenes rajona pašvaldība

25 Jonišķu rajona pašvaldība

26 Pakrojas rajona pašvaldība

27 Pasvales rajona pašvaldība

28 Biržu rajona pašvaldība

29 Rokišķu rajona pašvaldība



LATVIJAS VALSTS POLICIJA 

1 Auces novads Raiņa iela 2, Auce, LV-3708 110, 112, 63745576

2 Tērvetes novads
Zelmeņi, Tērvetes pag., Tērvetes nov., 
LV-3730

110, 112, 63755106

3 Jelgavas novads Pētera iela 5, Jelgava, LV-3001 110, 112, 63004200, 63004202

4 Rundāles novads Pilsrundāle, Rundāles pagasts, LV-3921 110, 112, 63902100, 63902102

5 Bauskas novads Zaļā iela 12, Bauska, LV-3901 110, 112, 63902100, 63902102

6
Vecumnieku novads

Liepu iela 13, Valle, Valles pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-5106

110, 112, 63976202

7
Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku 
pag., Vecumnieku nov., LV-3933

110, 112

8 Viesītes novads Smilšu iela 2, Viesīte, Viesītes nov., LV-5237 110, 112, 65245002

9 Aknīstes novads Pētera iela 5, Jelgava, LV-3001 110, 112, 63004202, 63004200

LATVIJAS PAŠVALDĪBAS POLICIJA

10 Auces novads Raiņa iela 2, Auce, LV-3708 63004200

11 Tērvetes novads
Zelmeņi, Tērvetes pag., Tērvetes nov., 
LV-3730 

20280114, 26557068

12 Jelgavas novads
Dzirnavu iela 1, Svēte, Svētes pag., 
Jelgavas nov., LV-3008

63012254

13 Rundāles novads Pilsrundāle, Rundāles pagasts, LV-3921 29145194

14 Bauskas novads Uzvaras iela 6, Bauska, LV-3901 20278188

15* Vecumnieku novads
Vecumnieki, Rīgas iela 29a,  
Vecumnieku p., Vecumnieku n., LV-3933

25477131, 63920587

16 Viesītes novads Smilšu iela 2, Viesīte, Viesītes nov., LV-5237 110, 112

17 Aknīstes novads Skolas iela 7, Aknīste, Aknīstes n., LV-5208 29233090

* Vecumniekos pašvaldības policijas vietā ir Vecumnieku pašvaldības Sabiedriskās drošības nodaļa  



LIETUVAS POLICIJAS KOMISARIĀTI  

18 Akmenes rajona pašvaldība P. Jodelės g. 2, Naujoji Akmene 870 060 000

19 Jonišķu  rajona pašvaldība Medžiotojų g. 1, Jonišķi 870 060 000

20 Pakrojas  rajona pašvaldība Vytauto Didžiojo g. 15, Pakroja 870 060 000

21 Pasvales rajona pašvaldība Vilniaus g. 3, Pasvale 870 060 000

22 Biržu  rajona pašvaldība Vytauto g. 39, Birži 870 060 000

23 Rokišķu  rajona pašvaldība Pramonės g. 9, Rokišķi 870 060 000

LIETUVAS PAŠVALDĪBU SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODAĻAS

24 Akmenes rajona pašvaldība A. Petravičiaus a. 2, Naujoji Akmene 842556787

25 Jonišķu  rajona pašvaldība Livonijos g. 4, Jonišķi 861207145

26 Pakrojas  rajona pašvaldība Kestučio g. 4, Pakruoja 861451544

27 Pasvales rajona pašvaldība Vytauto Didžiojo a. 1, Pasvale 868721688

28 Biržu  rajona pašvaldība Vytauto g. 59, Birži 867221830

29 Rokišķu  rajona pašvaldība Respublikos g. 94, Rokišķi 869870128

LATVIJAS ROBEŽSARDZE

Visā pierobežā Rūdolfa iela 5, Rīga, LV-1012
67075616, 
67323994

LIETUVAS ROBEŽSARDZE

Viļņas pierobežas vienība Vilniaus g. 47, Mickūni, Viļņas rajons 112, 852672701

Paģēģu pierobežas vienība Klaipėdos g. 6, Paģēģi 112, 844157955
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VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN  
GLĀBŠANAS DIENESTS
30 Auces novads 36

Bauskas novads
31 Tērvetes novads 37

32

Jelgavas novads

38 Vecumnieku novads

33 39 Viesītes novads

34 40 Aknīstes novads

35 Rundāles novads

BRĪVPRĀTĪGO UGUNSDZĒSĒJU 
ORGANIZĀCIJAS
41 Jelgavas novads

42 Bauskas novads

43 Vecumnieku novads

44 Jelgavas novads

45 Tērvetes novads
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UGUNSDZĒSĪBAS UN 
GLĀBŠANAS DIENESTS 
46 Akmenes rajona pašvaldība

47 Jonišķu rajona pašvaldība

48 Pakrojas rajona pašvaldība

49 Biržu rajona pašvaldība

50 Pasvales rajona pašvaldība

51 Rokišķu rajona pašvaldība

BRĪVPRĀTĪGO UGUNSDZĒSĒJU 
ORGANIZĀCIJAS
52 Akmenes rajona pašvaldība

53 Jonišķu rajona pašvaldība



 LATVIJAS VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTS 

30 Auces novads Bēnes iela 8, Auce, LV-3708 112, 63745501

31 Tērvetes novads
Dobeles nov., Dobeles pilsēta,  
Brīvības iela 7a, LV-3701

112, 63721540

32

Jelgavas novads

Dobeles iela 16, Jelgava, LV-3001 (Jelgavas daļa) 112, 63037550

33
Jelgavas nov., Elejas pag., Eleja, Bauskas iela 1, 
LV-3023 (Elejas postenis)

112, 63061101

34
Jelgavas nov., Kalnciema pagasts, Kalnciems, 
Lielupes iela 1, LV-3016 (Kalnciema postenis)

112, 63069200

35 Rundāles novads Bauskas nov., Bauskas pilsēta, Skolas iela 17, LV-3900 112, 63960603

36
Bauskas novads

Bauskas nov., Bauskas pilsēta, Skolas iela 17, LV-3900 112, 63960603

37 Iecavas nov., Iecava, Rīgas iela 18a, LV-3913 112

38 Vecumnieku novads
Vecumnieku nov., Vecumnieku pag., Vecumnieki, 
Bauskas iela 3, LV-3933 

112, 63976232

39 Viesītes novads Viesītes nov., Viesītes pilsēta, Amatnieku iela 2, LV-5237 112, 65245001

40 Aknīstes novads Aknīstes nov., Aknīstes pilsēta, Saltupes iela 7, LV-5208 112, 65266101

JELGAVAS PILSĒTAS UN RAJONA BRĪVPRĀTĪGO UGUNSDZĒSĒJU BIEDRĪBA

41 Jelgavas novads Pētera iela 5, Jelgava, LV-3001 63023015

BAUSKAS BRĪVPRĀTĪGO UGUNSDZĒSĒJU BIEDRĪBA

42 Bauskas novads Pilskalna iela 13a, Bauska, Bauskas novads, LV-3901 63927673

BĀRBELES PAGASTA UGUNSDZĒSĪBAS DIENESTS

43 Vecumnieku novads
Liepu aleja 9. Bārbele, Bārbeles pagasts,  
Vecumnieku novads

26159324

ZEMGALES REĢIONĀLĀ BRĪVPRĀTĪGO UGUNSDZĒSĒJU BIEDRĪBA

44 Jelgavas novads Meiju ceļš 43 - 20, Jelgava, LV-3007 27070702

TĒRVETES NOVADA UGUNSDZĒSĪBAS DIENESTS

45 Tērvetes novads Tērvetes novads, Tērvetes pagasts, „Jaunzelmeņi”, LV-3730 29234283



LIETUVAS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTS

46 Akmenes rajona pašvaldība S. Daukanto g. 3, Akmene 112, 842557001

47 Jonišķu  rajona pašvaldība Žemaičių g. 8, Jonišķi 112, 842652957

48 Pakrojas  rajona pašvaldība L. Giros g. 3D, Pakroja 112, 865647577

49 Biržu  rajona pašvaldība J. Janonio g. 1, Biržai 41171, Lietuva 112, 845035309

50 Pasvales rajona pašvaldība Joniškėlio g. 12 Pasvale 112, 845134371

51 Rokišķu  rajona pašvaldība Respublikos g. 64, Rokišķi 112, 845871037

LIETUVAS BRĪVPRĀTĪGO UGUNSDZĒSĒJU ORGANIZĀCIJAS

52 Akmenes rajona pašvaldība Eibučių g. 23, Naujoji Akmene 868685636

53 Jonišķu  rajona pašvaldība P. Avižonio g. 7 A, Žagare 868656277

Ar projekta atbalstu iegādātā jaunā ugunsdzēsības mašīna KAMAZ- 43118-E6 Tērvetes 
novada ugunsdzēsības dienesta vajadzībām. 
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NEATLIEKAMĀS MEDICĪNISKĀS 
PALĪDZĪBAS DIENESTS
63 Akmenes rajona pašvaldība

64 Jonišķu rajona pašvaldība

65 Pakrojas rajona pašvaldība

66 Biržu rajona pašvaldība

67 Pasvales rajona pašvaldība

68 Rokišķu rajona pašvaldība



 LATVIJAS NEATLIEKAMĀS MEDICĪNISKĀS PALĪDZĪBAS DIENESTS 

54 Auces novads Tehnikas iela 12, Auce,  LV-3708 112, 113 

55 Tērvetes novads Tehnikas iela 12, Auce,  LV-3708 112, 113

56
Jelgavas novads

Svētes iela 37, Jelgava, LV-3001 112, 113

57 Brīvības bulvāris 6, Jelgava, LV-3002 112, 113

58 Rundāles novads Dārza iela 12 a, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 112, 113

59 Bauskas novads Dārza iela 12 a, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 112, 113

60 Vecumnieku novads Bērzu iela 5, Aizkraukle,Aizkraukles nov., LV-5101 112, 113

61 Viesītes novads Kārļa iela 5/7, Viesīte, Viesītes novads, LV-5237 112, 113

62 Aknīstes novads Skolas iela 9, Aknīste, Aknīstes novads, LV-5208 112, 113

LIETUVAS NEATLIEKAMĀS MEDICĪNISKĀS PALĪDZĪBAS DIENESTS

63
Akmenes rajona 
pašvaldība

Žemaitijos g. 6, Naujoji Akmene
112, 
842552591

64 Jonišķu  rajona pašvaldība Pašvitinio g. 21, Jonišķi
112, 
842661284

65 Pakrojas  rajona pašvaldība J. Basanavičiaus g. 4, Pakroja
112, 
842169040

66 Biržu rajona pašvaldība Vilniaus g. 117, Birži
112, 
861588453

67 Pasvales rajona pašvaldība Geležinkelių g. 70, Pasvale
112, 
845134320

68 Rokišķu  rajona pašvaldība Juodupės g. 1A, Rokišķi
112, 
845871105





 X  Neatliekamās medicīniskās palīdzības brigādes izsaukums pie 
personas medicīniskās palīdzības sniegšanai, kas nav uzskatāma 
par neatliekamu. Cena 62,20 EUR  

 X  Neatliekamās medicīniskās palīdzības brigādes izsaukums pie 
personas, kura nesaņem no valsts budžeta apmaksātus veselības 
aprūpes pakalpojumus neatliekamās medicīniskās palīdzības 
sniegšanai. Cena 144,51 EUR

 X  Pacienta transportēšana uz nākamo tuvāko stacionāru atbilstošas 
neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanai pēc pacienta 
pieprasījuma, ja pacientam nav medicīnisku kontrindikāciju.  
Cena 56,38 EUR 

 X  Neatliekamā palīdzība iedzīvotājiem tiek sniegta bez maksas 
(ugunsgrēku dzēšana, glābšanas darbi, kā arī gadījumos, ja Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pakalpojumu saņemšanas 
kārtība noteikta citos normatīvajos aktos).

 X  Neatliekamā palīdzība iedzīvotājiem tiek sniegta bez maksas (ja 
notiek nopietns sabiedriskās kārtības apdraudējums, noziegums 
vai ceļu satiksmes negadījums). 

 X  Pašvaldības policija, Ugunsdzēsības un glābšanas dienests, 
Valsts robežsardze, brīvprātīgie ugunsdzēsēji nesniedz maksas 
pakalpojumus. 
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 X Ārkārtas medicīniskā palīdzība visos gadījumos tiek 
sniegta bez maksas. 

 X Ar policijas funkcijām saistītie pakalpojumi, kā arī 
ugunsgrēku dzēšana un citi glābšanas darbi ir 
bezmaksas.  



BIEŽĀK SASTOPAMIE NOTEIKUMU PARKĀPUMI UN TO VEIDI

Zādzība, kas izdarīta, iekļūstot transportlīdzeklī, dzīvoklī vai citā telpā, 
glabātavā vai arī transportlīdzekļa zādzība

Kriminālpārkāpums

Svešas mantas tīša iznīcināšana vai bojāšana Kriminālpārkāpums

Transportlīdzekļa vadīšana bez tiesībām vai transportlīdzekļa 
vadīšana alholola vai citu vielu reibumā

Kriminālpārkāpums

 Tīšu smagu miesas bojājumu nodarīšana citai personai Kriminālpārkāpums

Alkoholisko dzērienu lietošana sabiedriskās vietās un atrašanās 
sabiedriskā vietā reibuma stāvoklī

Administratīvs pārkāpums

Smēķēšanas ierobežojumu neievērošana Administratīvs pārkāpums

Sīkais huligānisms (sabiedriskā miera traucēšana - necieņa pret 
sabiedrību vai bezkaunīga rīcība, ignorējot vispārpieņemtās 
uzvedības normas un traucējot mieru)

Administratīvs pārkāpums

Kūlas dedzināšana Administratīvs pārkāpums

Atstarojoša apģēŗba nelietošana gājējiem, kuri diennakts tumšajā 
laikā pārvietojas pa neapgaismotiem ceļa posmiem

Administratīvs pārkāpums

Sausas zāles, niedru, kritušu koku lapu, salmu, lauksaimniecības un 
dārzkopības atkritumu dedzināšana, pārkāpjot vides aizsardzības 
prasības

Administratīvs pārkāpums

Ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumi Administratīvs pārkāpums





Apaļā galda diskusija par drošības pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu Latvijas - Lietuvas pierobežā, Jelgavas pilī, 2019. gada novembrī. 


